*Le célébrant dépose le calice contenant la sainte Réserve sur l'autel, et s'agenouillant sur les marches de l'autel, il l'encense. Puis il dépose l'Hostie consacrée sur le corporal, tandis que le diacre et le sous-diacre préparent le calice avec le vin et l'eau, le tout sans rien dire.*

*Puis le célébrant fait l'encensement de la manière habituelle, disant :*

Incensum istud a te benedictum, ascendat ad te, Dómine : et descendat super nos misericórdia tua.

Que cet encens béni par vous, Seigneur, monte vers vous, et que descende sur nous votre miséricorde.

*Quand il encense l'autel, il dit :*

*Ps. 140, 2-4*

**D**IRIGATUR, Dómine, orátio mea, sicut incensum in conspéctu tuo : elevátio mánuum meárum sacrificium verspértinum. Pone, Dómine, custódiám ori

**S**EIGNEUR, que ma prière s'élève comme l'encens devant votre face; que mes mains levées soient comme l'offrande du soir. Placez, Seigneur, une garde à ma

meo, et ostium circumstántiæ lábiis meis :  
ut non declínet cor meum in verba malí-  
tiæ, ad excusándas excusatiónes in peccá-  
tis.

*En rendant l'encensoir :*

**A**CCENDAT in nobis Dóminus ignem sui  
amoris, et flammam æternæ caritá-  
tis. Amen.

*Le prêtre lui-même n'est pas encensé. Il se lave les mains sans rien dire, puis  
revient au milieu de l'autel, s'incline et dit :*

**I**N spíritu humilitátis et in ánimo  
contríto suscipiámur a te, Dómine : et  
sic fiat sacrificium nostrum in conspéctu  
tuo hódie, ut placeat tibi, Dómine Deus.

**O**RATE, fratres, ut meum ac vestrum  
sacrificium acceptábile fiat apud  
Deum Patrem omnipoténtem.

*On ne répond pas Suscipiat Dóminus et on passe directement à l'oraison  
dominicale.*

**O**REMUS : Præcéptis salutáribus mó-  
niti, et divína institutione formáti,  
audémus dicere :

**P**ATER noster, qui es in cælis : San-  
ctificétur nomen tuum : Advéniat re-  
gnum tuum : Fiat volúntas tua, sicut in  
cælo, et in terra. Panem nostrum quoti-  
diánum da nobis hódie : Et dimítte no-  
bis débíta nostra, sicut et nos dimíttimus  
debitóribus nostris. Et ne nos indúcas in  
tentationem.

℟. Sed líbera nos a malo.

*Il répond Amen à voix basse et continue, sans dire Orémus :*

**L**IBERA nos, quæsumus, Dómine, ab  
ómnibus malis, prætérítis, præsen-  
tibus et futúris : et intercedénte beáta et  
gloriósa semper Virgine Dei Genitríce  
María, cum beátis Apóstolis tuis Petro et  
Paulo, atque Andréa, et ómnibus Sanctis,

bouche et une barrière tout autour de mes  
lèvres, Que mon cœur ne se porte pas à  
des paroles mauvaises qui servent de pré-  
texte au péché.

**Q**UE le Seigneur allume en nous le feu  
de son amour et la flamme de l'éter-  
nelle charité. Ainsi soit-il.

**V**OYEZ l'humilité de nos âmes et le  
repentir de nos cœurs ; accueillez-  
nous, Seigneur, et que notre sacrifice s'ac-  
complisse aujourd'hui devant vous de  
telle manière qu'il vous soit agréable, Sei-  
gneur Dieu.

**P**RIEZ, mes Frères, pour que mon sacri-  
fice, qui est aussi le vôtre, puisse être  
agréé par Dieu le Père tout-puissant.

**P**RIONS : Éclairés par le commande-  
ment du Sauveur et formés par l'en-  
seignement d'un Dieu, nous osons dire :

**N**OTRE Père qui êtes aux cieux, que  
votre nom soit sanctifié, que votre  
règne arrive, que votre volonté soit faite  
sur la terre comme au ciel. Donnez-nous  
aujourd'hui notre pain de chaque jour ;  
pardonnez-nous nos offenses comme  
nous pardonnons à ceux qui nous ont  
offensés, et ne nous laissez pas succomber  
à la tentation.

℟. Mais délivrez-nous du mal.

**D**ÉLIVREZ-NOUS, Seigneur, de tous les  
maux passés, présents et à venir, et  
par l'intercession de la bienheureuse et  
glorieuse Marie, mère de Dieu, toujours  
vierge, de vos bienheureux apôtres Pierre  
et Paul et André et de tous les Saints,

da propítius pacem in diébus nostris : ut, ope misericórdiæ tuæ adjúti, et a peccátis semper líberi, et ab omni perturbatióne secúri. Per eúmdem Dóminum nostrum Jesum Christum Fílium tuum : Qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

℟. Amen.

daignez nous accorder la paix en notre temps; qu'avec le soutien de votre miséricorde nous soyons à jamais délivrés du péché et préservés de toute sorte de troubles. Par notre Seigneur Jésus-Christ votre Fils qui, étant Dieu, vit et règne avec vous en l'unité du Saint-Esprit dans tous les siècles des siècles.

℟. Ainsi soit-il.

*Il élève ensuite la sainte Hostie pour la présenter à l'adoration des fidèles, puis la brise, comme d'habitude, et en laisse tomber une parcelle dans le calice, puis se communie après avoir dit l'oraison suivante :*

**P**ERCEPTIO Córporis tui, Dómine Jesu Christe, quod ego indignus súmere præsumo, non mihi provéniat in júdicium et condemnatiónem : sed pro tua pietáte prosit mihi ad tutaméntum mentis et córporis, et ad medélam percipiéndam : Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitáte Spíritus Sancti Deus, per ómnia sæcula sæculórum. Amen.

*Après une gñuflexion, il prend l'hostie dans les mains, en disant :*

Panem cæléstem accípiam, et nomen Dómini invocábo.